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1 ÚVOD

Téma bezdomovectví se stává v současné době významnou

součástí kulturního, politického a společenského diskurzu. Tento fenomén

každodenně zaměstnává stovky sociálních pracovníků, komunálních

zaměstnanců a vyvolává rozporuplné pocity u široké veřejnosti. Příčiny

bezdomovectví můžeme hledat v mnoha sférách společenského života.

Ve své práci se zabývám bezdomovectvím jako všudypřítomné a stále

aktuálnější otázce, vzhledem ke stále se zhoršující sociální situaci a to ve

vztahu k veřejnému prostoru. Hlavním cílem mé práce je co možná

nejvýstižněji reflektovat, proč mají bezdomovci tendence pobývat na

vlakových nádražích a jaký k nim mají vztah. Tímto jevem, který je patrný

globálně, se zabývám v rámci prostoru vlakových nádraží v Praze jako

vhodných míst k provedení výzkumu a získání odpovědí na tyto položené

otázky.

Pražský nádražní prostor mimo svoji hlavní funkci, která spočívá

v čekání cestujících na vlak, byl také vždy symbolickým místem

nezprostředkované interakce, a také místem, které pomáhalo určitým

skupinám osob ve snadnějším přístupu k uspokojování jejích základních

lidských potřeb tedy jídlu, přespání, možného výdělku a sociálnímu

kontaktu. Na druhé straně však vzniká jiná potřeba, a to potřeba

společnosti obnovovat, nahrazovat staré prostory novými. Jeví se jako

elementární nutnost společnosti k očištění míst od starého a nečistého a k

nastolení funkčního řádu. Masarykovo nádraží si na rozdíl od Hlavního

nádraží zachovalo svoji autenticitu bez známek razantní modernizace a

spolu s Holešovicemi a Smíchovem si stále zachovalo svůj obraz a

charakter klasického nádraží a to i přes jejich nedávnou rekonstrukci.

Hlavní nádraží se však v současné době proměnilo v prostor, který ovládá

business, nákupy a zdá se, že pro bezprizorního člověka zde již není

místo. Nicméně i přes to zde denně potkáváme velké množství lidí bez

domova. Problematikou bezdomovectví ve vztahu k veřejnému prostoru
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se nezabývám z pohledu veřejnosti či zaměstnanců Českých drah (ČD),

kteří ve většině případů zaujímají negativní postoj1 k této otázce, ale

snažím se o emický popis situace zde žijící skupiny bezdomovců. Jak

vnímají tito lidé prostory vestibulu nádraží v interakci s veřejností?

Považují toto místo za domov či jen za místo přechodného pobytu?

1.1 Cíle práce

Práce je rozdělena na dvě části, v první se zabývám teorií

veřejného prostoru, která je nezbytná pro uvedení do dané problematiky,

druhá, praktická část, je zaměřena na výzkum, kde hlavním cílem je

interpretovat vztah bezdomovců k prostorám vlakového nádraží. V zadání

práce jsem uvedla, že primárním místem výzkumu by mělo být především

Masarykovo nádraží, avšak to se ukázalo jako velmi problematické

z důvodu eliminace prostředků důležitých k životu bezdomovců. Mizení

laviček a totální zrušení skleněného přístřeší v prostorách stanice metra

Masarykova nádraží, zapříčinilo jejich přesun na jiná místa. Z toho důvodu

jsem byla i já nucena výzkum přesunout na pražské Hlavní nádraží a

přilehlý park Vrchlického sady, nazývaný též ,,Sherwood“.

Logickým vyústěním osob s absencí soukromého prostoru je si svůj

prostor a místo pro vlastní existenci vytvořit. Většinou tato místa podléhají

pravidlům institucí. S tím se pojí deviantní jednání, které je společností

sankcionizováno a setkáváme se s nevolí veřejnosti. Prostory Hlavního

nádraží v Praze jsou pověstným fenoménem. Co spojuje osoby bez

domova s tímto místem? Pokládám si otázku, zdali není jednodušší žít

v chatkách, koloniích, bez stálé přítomnosti pozornosti a nových

nežádoucích osob. Odpovědi na tyto otázky a spoustu dalších nám

1 Od roku 2005 do roku 2013 jsem byla zaměstnancem podniku ČD, a. s. Poslední tři roky

jsem působila na odboru kontroly kvality cestování. Odbor řeší nejen veřejností často

diskutovanou kulturu cestování, ale i problematiku bezdomovectví vyskytující se na nádraží,

podněty, reakce cestujících, statistiky, atd.
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vyplynou díky rozhovorům s předem stanovenými otázkami a také

z diskuzí.

2 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA

Než se začnu plně věnovat tématu, ráda bych určitou část práce

věnovala definičnímu základu bezdomovectví a veřejnému prostoru, který

může být vnímán různě, především ve srovnání se zahraničními autory.

Významový rámec prostoru se v průběhu historie mění. Ve středověku byl

tento pojem vnímán spíše hierarchicky - místa posvátná a profánní,

městská a venkovská sídla, místa, která byla dána společností a která

byla nastavena přirozeně. Prostor měl své hranice, byl pod kontrolou do –

na tehdejší dobu - skandální práce Galilea, který přišel s heliocentrickou

soustavou, a existencí nekonečného prostoru (Foucault 1986). V té době

byl prostor chápán jako něco neurčitého, bez přesné lokalizace.

V současné době prostor změnil své postavení. Je definován vztahy, je

více formální, více technický, demografický.

Čas, byl především ve středověku chápán cyklicky, byl podstatný

pro tehdejší zemědělský svět více než prostor (Eliade, 1994). V dnešní

době je čas rozptýlený v prostoru, který si snažíme osvojit a vymezit. Když

nahlídneme na vnitřní strukturu veřejného života v rámci prostoru, rýsuje

se i jiný obraz- vyloučení marginální populace z majoritní společnosti. Ať

už se jednalo o neusedlé obyvatelstvo, dělnické obyvatelstvo, či

v patriarchální společnosti ženy. V současné době je to velmi intenzivně

diskutovaný problém bezdomovectví, jeho vztah s veřejností a přesah do

veřejného prostoru.

Za zmínku jistě stojí uvést vliv médií na výše zmíněné skutečnosti.

Dle Jürgena Habermase (1990) vzniká nová kategorie vlivu a to

manipulativní mediální moc. Veřejnost je masmédii strukturována a

ovládána. Masmédia neusilují o vliv, ale především o ovlivňování vnímání

společnosti a to pokud možno ve skryté podobě (Habermas 1990: 26).
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Obvyklý obraz osob bez domova v médiích a u široké veřejnosti je, že

jsou tito lidé nečistí, nepřizpůsobiví a spojeni s kriminálními delikty,

okupující místa pro veřejnost.

2.1 Pojetí prostoru

Prostor spolu s časem tvoří základní atribut bytí, základní rámec, ve

kterém probíhají veškeré kategorie lidské existence. K pochopení

metodologie současného zájmu v otázce prostoru je třeba vzít v úvahu

historický vývoj uvažování o prostorové problematice, na nějž další

bádání navazuje. Během předmoderní doby lidských dějin byly diskuze o

prostorovém pojetí zahrnuty spíše ve filozofii. Od samého počátku bádání

o prostoru je možné uvažovat ve dvou rovinách: prostor jako sociální či

kulturní konstrukt nebo jako o geograficky vymezené danosti, která

obklopuje člověka. Vnímání prostoru je v novověku zobrazeno

Descartovou dichotomií materiálních věcí (res extensa) a světem představ

(res cogintas) (Koyré 2006). Descartes staví svoji dualistickou teorii do

opozice, kdy proti sobě stojí fyzikální prostor jako materiální substance,

která je rozprostřená a realita psychická, jako část tohoto prostoru, kterou

člověk vnímá. V raném novověku se též začal rodit geografický

determinismus, zvlášť ovlivněný filozofem Jeanem Bodinem, který ve

svém díle Šest knih o státu přikládal velký význam vlivu klimatických

faktorů na společnost, na povahové vlastnosti člověka a mocenské

uspořádání společnosti (Scholz 2012: 16). V návaznosti na Bodina se v

18. století raný geografický determinismus začal projevovat

prostřednictvím Charlese Montesquieuho (Montesquieu 2003). Ten se

snažil najít příčinný vztah mezi geografickým prostředím a povahou

národů včetně jejich zákonů. V 19. století došlo k totálnímu rozpadu

filozofie na nové vědní disciplíny a k pozvolnému utváření hranic mezi

obory, jejichž základní schéma je známo dodnes. Ustanovily se disciplíny

jako historie, geografie a sociologie (Scholz 2012: 16). Geografie měla ke

zkoumání prostoru nejblíže. Ve druhé polovině 19. století se o
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přírodovědně a společensko-historicky orientované pojetí geografie


[…]


pokouší najít příčinný vztah mezi geografickým prostředím, povahou

společností včetně jejich pravidel a tvorbou vlastního prostoru. Fenomén

bezdomovectví může být vnímán jako příležitostný výskyt, životní styl či

produkt dlouhodobých sociálních problémů. Jedná se především o

autobusová a vlaková nádraží, místa, která jsou primárně určená pro

cestující. Jedním z restriktivních opatření je uzavírání těchto prostor

v nočních hodinách, kdy je dopravní provoz téměř zastaven, mizení

laviček a rušení stánků s prodejem levného alkoholu.

Z historického hlediska bylo tuláctví perzekuováno (Himl 2007), avšak

v současné době bezdomovci představují jeden z nejdramatičtějších jevů,

který spojuje veřejnou i soukromou sféru společenského život. Primárním
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cílem práce bylo pokud možno úspěšně reflektovat vztah lidí bez domova

k životu na vlakových nádražích ke kvazi veřejnému prostoru.

Výzkumný vzorek zahrnoval téměř všechny věkové kategorie,

jejichž celková doba pobytu na ulici je velmi proměnlivá. Více než

polovina respondentů (8 osob) uvedla, že jsou na ulici v řádech několika

let a většinu času tráví na vlakovém nádraží. Ostatní respondenti (6 osob)

uvádí, že pobývají na ulici méně než jeden měsíc a žijí pouze na

pražském Hlavním nádraží.

Převážná většina respondentů (10 osob), jsou osoby, jež nemají

vlastní domov, resp. střechu nad hlavou a žijí trvale v prostorách Hlavního

nádraží. Čtyři respondenti (Venca, Dana, Nikola a Karel) jsou schopni

zajistit si nocleh na ubytovně či u známých, každopádně na Hlavním

nádraží probíhá jejich každodenní praxe. Význam prostoru vlakového

nádraží (v našem případě Hlavní nádraží v Praze) má v životě

respondentů dvojí povahu. Převážná většina vnímá místo jako spíše

negativně, což koresponduje s negativními vlastnostmi některých obyvatel

a charakterem místa, avšak na druhou stranu pro respondenty

představuje určité východisko (z finanční nouze, z osamělosti, apod.).

Psychologická dvojí vazba respondentů k Hlavnímu nádraží v Praze může

být vnímána jako neustálý kolotoč, kdy pocity negace k místu střídají

pocity uspokojení základních potřeb a následná ,,hibernace“, tím vzniká

určitá vazba k tomuto místu. Vzhledem ke stále se zužujícímu

,,soukromému prostoru“ osob dlouhodobě žijících na Hlavním nádraží

v Praze vnímají tito lidé skomírající organizaci a funkci místa ve srovnání

se životem před několika lety.
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5 SUMMARY

The goal of this bachelor thesis is based on the published literature

and two-weeks-long field research in Praha at Hlavni nadrazi (Main

railway station). I focused on homeless people, who are living in the

station and their relation to the premises as public shared space.

The bachelor paper consists of several parts; that first part focuses

on theoretical homelessness and public space. Space and time form the

basic framework, which creates place including all human existence. The

space is understood in several levels. In this work there is mentoined a

dichotomy of public and private space. Public space is understood as a

structured system, creating internal and external processes of regulation

and conduct of people. The private space is related to this question as

well, as it is regulated by the interests of private institutions. Persons, who

don´t have their own private space, try to form it in public places, in our

case at the train station. The work examines the social practice of the

homeless people, tries to reflect the relationships between people and

space as well as the perception of Hlavni nadrazi in lives of respondents.

At the final stage, these people perceive the space station dualistic. On

one hand, the perception is positive, since the place is a source of

finance, food, relationships, on the other hand it´s also negative, because

Hlavni nadrazi is perceived negatively for its own negative nature. The

thesis includes testimonies of homeless people, who are actively involved

into deviant behavior (sleeping on benches and in the premises of the

railway station, drug use, alcoholisms, prostitution).
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam respondentů a informátorů

respondent Věk Původ Celkový čas na ulici

Dana 28 neznámo 12 let

Ivan 51 Slovensko 1 měsíc

Karel 40 Brno 21 let

Květa 52 Slovensko 45 dní

Lukáš 40 Šumperk 10 let

Milan 66 Plzeň 8 let

manžel Květy 54 jižní Morava 45 dní

muž 35 Ústecko 6 let

Nikola 25 Budějovicko 9 let

Petra 30 jižní Morava 45 dní

syn Květy 28 jižní Morava 45 dní

Tomko 20 Slovensko 3 týdny

Václav 71 Olomouc 12 let

Venca 59 Praha Neznámo

Viktor 29 Benešov u Prahy 9 let
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Příloha č. 2: Výzkumné otázky

1. Něco v krátkosti o sobě ☺ (jméno, věk, místo původu)

2. Jak dlouho se pohybujete v prostorách vlakového nádraží a proč?

3. Co pro Vás tohle místo znamená? Když se řekne Hlavní nádraží, co si představíte?

4. Vnímáte postoje veřejnosti vůči Vám pozitivně či negativně? Rozveďte.

5. Vnímáte chování příslušníků Policie ČR či zaměstnanců bezpečnostních agentur vůči

Vám pozitivně či negativně? Rozveďte.

6. Jaké máte vztahy s ostatními? Co Vás s některými spojuje?

7. Je něco, co se Vám na životě v prostorách nádraží líbí, příp. Vám vyhovuje a naopak co

se Vám nelíbí? Rozveďte.

8. Přemýšleli jste někdy o tom, přesunout se jinam/do ústraní? Rozveďte.

9. Co je zde pro Vás hlavním zdrojem strachu či máte největší obavu?

10. Považujete se za bezdomovce?

Příloha č. 3: Digitální podoba rozhovorů ve formátu MP3, viz CD v zadní části

bakalářské práce.