Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Gajdošíková

Název práce: Bezdomovectví ve vztahu k vlakovým nádražím jako veřejnému prostoru

Oponoval: Mgr. Ľubomír Lupták, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Autorka si ako cieľ svojej práce vymedzila interpretáciu vzťahu bezdomovcov k budove vlakovej stanice. V súvislosti s týmto cieľom si kladie dve otázky: „Co spojuje osoby bez domova s tímto místem?“ a „[Z]dali není jednodušší žít v chatkách, koloniích, bez stálé přítomnosti pozornosti a nových nežádoucích osob.“ (s. 7) V závěre sa autorka k svojmu cieľu vracia a reformuluje ho, bohužiaľ ešte konfúznejším spôsobom: „Primárním cílem práce bylo pokud možno úspěšně reflektovat vztah lidí bez domova k životu na vlakových nádražích ke kvazi veřejnému prostoru“ (s. 36).

S ohľadom na nejasnú formuláciu cieľa a dosť máľúcu formuláciu pomocných otázok si nie som istý tým, ako zhodnotiť ich naplnenie: snáď len tak, že autorka k *nejakej* interpretácii vzťahu bezdomovcov a budovy vlakovej stanice nakoniec dospela, a svoj cieľ aspoň ako-tak naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnosť, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Stanovená téma je originálna, zaujímavá a relatívne náročná na spracovanie. Bohužiaľ však autorka v úvodných pasážach namiesto predstavenia aktuálnych teoretických diskusií, vymedzenia kľúčových pojmov a vysvetľovania svojich teoretických východísk prezentuje len náhodile pôsobiacu zbierku autorov a tvrdení bez jasnej spojitosti so zvyškom textu. Nedostatočná práca s teóriou je pravdepodobne jedným z kľúčových dôvodov, prečo empiricky orientované pasáže pôsobia značne intuitívne, neusporiadane a nekonzistentne. Výsledkom je práca pôsobiaca zmätočne, nesúrodno a nehotovo, tvorená dvoma radikálne odlišnými časťami bez zreteľného súvisu, jedna postavená na filozofujúcom/historizujúcom rozprávaní o tom, čo rôzni autori napísali na rôzne témy, druhá na akýchsi poznámkach z terénu a fragmentovaných komentároch k výrokom informátorov. Súdiac podľa citovaného materiálu, autorka rozhodne mala k dispozícii zaujímavé a dostatočne bohaté dáta, ktoré by jej umožnili naplniť svoj cieľ presvedčivejším spôsobom.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formálna úprava práce balansuje na hrane prijateľnosti. Jazykový prejav autorky špatí pomerne veľké množstvo hrubiek a preklepov („[v]ýsledkem Heideggerovi práce“, s. 11, „res cogitans“ namiesto „res cogitans“, s. 9), štylistických prehmato a neobratných formulácií, ktoré občas zatemňujú obsah autorkiných tvrdení: „Logickým vyústěním osob s absencí soukromého prostoru je si svůj prostor a místo pro vlastní existenci vytvořit.“ (s. 7), „Descartes staví svoji dualistickou teorii do opozice, kdy proti sobě stojí fyzikální prostor jako materiální substance, která je rozprostřená a

realita psychická, jako část tohoto prostoru, kterou člověk vnímá.“ (s. 9), alebo „Jeden z představitelů vnímavosti historiografie svázanosti prostoru a člověka lze považovat Josefa Pekaře.“ (s. 10).

Práca s literatúrou pôsobí podivným a nedôveryhodným dojmom. Nielenže výber citovaných autorov v mnohých častiach práce pôsobí arbitrárne, a vôbec nie je jasné, aký účel ich tézy plnia, ani na základe akej logiky ich autorka vyberala, ale niektoré tvrdenia a odkazy pôsobia ako výsledok veľmi nepozorného čítania, zlého prekladu, alebo toho, že autorka dané diela jednoducho nečítala. Pohľad na bibliografiu odhalí veľké množstvo diel, často monumentálnych rozmerov, pri odkazoch na ktoré autorka uvádza len ich veľmi všeobecné a heslovité a niekedy jednoducho chybné charakteristiky (napr. odkaz na Habermasovu prácu na s. 8, ktorý je obsahovo úplne mimo toho, čo Habermas na danej strane hovorí). S ohľadom na fakt, že práca je nepoškvrnená sofistikovanejšími teoretickými úvahami, sa mi nechce veriť, že by autorka skutočne prečítala diela od Lévinasa, Koyrého, Montesquieua, Habermasa, Goffmanovu Frame Analysis (ktorú nikde v práci neodkazuje, podobne ako práce McLuhana a Giddensa uvedené v bibliografii) či Purity and Danger od Mary Douglas (v bibliografii navyše chybné označenú ako „Purity and Dangerous“).

Prílohy práce obsahujú zoznam respondentov, kladené otázky (označené trochu zmätočne ako „Výzkumné otázky“ a formulované dosť pochybne) a digitálnu podobu rozhovorov.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Značné rezervy pri práci s teóriou, neschopnosť držať sa stanovenej témy a veľmi nejasne vymedzené ciele práce v kombinácii s neohrabanou štylistikou spôsobili, že práca pôsobí veľmi rozporuplným dojmom. Značne problematická je práca s literatúrou

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Pravdupovediac by sa mi najviac páčilo, ak by sa autorka pokúsila zodpovedať svoje vlastné otázky v prílohe č. 2 (s. 44) a zamyslela sa nad tým, v čom spočívajú ich najväčšie problémy.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Prácu navrhujem hodnotiť ako „dobrú“ len v prípade presvedčivej obhajoby.

Datum: 30.12.2013

Podpis: Mgr. Lubomír Lupták, Ph.D.

Stvrzují, že autorem posudku je Mgr. Lubomír Lupták, Ph.D.

2.1.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie